ضروری، استحسانعرفی، استحسان اجماعی و استحسان از نوع قیاس خفی است. از جمله مثالهای فقهی مبتنی بر مصالح مرسله عبارتست از: ضمانت آوری صنعت گران مانند خیاطان، رنگرزان و ... در عقد استصناع در نزد حنفیه (ابو یوسف و محمد) (ابن الهمام، بی تا، ۲۰۰۷) و مالکیه (ابن رشد، ۱۹۹۵م، ۲/۲۲۹) و حنابله (ابن قدامه، ۱۴۱۶ق، ۵/۳۸۸) و عدم ضمانت آوری آن در نزد شافعیه (شافعی، ۱۴۱۶ق، ۳/۲۶۴) و ابو حنیفه و زفر (بزدوی، ۱۹۹۷م، ۲۸۳) قتل جماعت به واحد در نزد مذاهب فقهی (بابرتی، بی تا، ۲۷۸/۸، ابن رشد، ۱۹۹۵، ۲/۳۹۲، شربینی، ۱۴۱۵ق، ۴/۲۰، ابن قدامه، ۱۴۱۶ق، ۸/۲۹۰).

۴-۲-۳- شروط عمل به مصالح مرسله

با استقرا در دیدگاه‌های اصولیین در باب مصالح مرسله، به وضوح مشخص می‌گردد که اجتهاد استصلاحی، به طور مطلق و بدون قید و شرط نیست، بلکه اصولیین، شروطی را برای عمل به اجتهادات مبتنی بر مصالح مرسله بیان کرده‌اند که می‌توان این شروط را به دو نوع: شروط عدمی و شروط وجودی تقسیم کرد: